
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 23-06-2015 n. 197

Oggetto: D.Lgs. 267/2000 art. 159, commi 2 e 3 - Determinazione somme non soggette ad
esecuzione forzata per il 2̂ semestre 2015.

L’anno duemilaquindici il giorno ventitre del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 17.20, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore A
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.159 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
recante “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali” il quale, al secondo e terzo
comma, dispone che:
“Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneria)
previdenziali per i tre mesi successivi;
pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;b)
espletamento dei servizi locali indispensabili.c)

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità”;

VISTO il D.M. 28 Maggio 1993 avente ad oggetto l’individuazione, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei Comuni, delle
Province e delle Comunità montane;

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 è stato
approvato il Bilancio di previsione armonizzato 2015/2017;

RITENUTO OPPORTUNO prendere come base di calcolo, per la quantificazione delle
somme non soggette ad espropriazione forzata relativamente al 2̂ semestre 2015, le
previsioni iscritte nel suddetto bilancio;

CONSIDERATO che, in base alle previsioni del Bilancio 2015-2017, le somme destinate
alle suddette finalità, per il 2̂ semestre 2015, si possono quantificare negli importi sotto
indicati, il cui dettaglio è riportato nell’Allegato 1) al presente atto:

retribuzioni personale dipendente ed oneria)
previdenziali per i tre mesi successivi

€ 3.067.605,06

rate mutui e prestiti obbligazionari scadenti nelb)
semestre in corso

€ 224.897,25

espletamento servizi locali indispensabili (D.M. 28c)
maggio 1993 art.1)

€ 8.985.009,23

Totale € 12.277.511,54

VISTA la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria del
Comune per il periodo 01/01/2011 – 31/12/2015, rep. 20319, sottoscritta in data 11 ottobre
2011 con Banca CR Firenze, già precedente affidataria del servizio;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO che il Segretario Generale partecipa in esclusiva funzione di
verbalizzante;

DELIBERA DI GIUNTA N. 197 DEL 23-06-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di determinare in € 12.277.511,54 l’importo complessivo delle somme destinate alle1)
finalità di cui all’art. 159, comma 2, del D. Lgs.  267/2000, come specificate in
premessa;

di notificare al Tesoriere Comunale – Banca CR Firenze la presente deliberazione, ai2)
sensi dell’art. 159 comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 197 DEL 23-06-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



         Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 16-06-2015 n. 207 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 23-06-2015 n. 197.

Oggetto: “D.Lgs. 267/2000 art. 159, commi 2 e 3 - Determinazione somme non soggette
ad esecuzione forzata per il 2̂ semestre 2015.”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 23-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 23-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 197 DEL 23-06-2015
Comune di Sesto Fiorentino


